(pag. 1.)

Ad primum capitulum responderunt dominus prepositus et canonici, quod prout ipsi scire possunt, in principio erat in ipsa ecclesia fundatus magistratus et rector ipsius magistratus vocabatur magister ecclesie Sancti Stephani, qui habuit certas decimas et proventus, sed tandem reverendissimus in Christo pater et dominus, dominus Iohannes modernus archiepiscopus Strigoniensis videns exilitatem ipsius ecclesie ferventi zelo devotionis ductus eandem in primitus instructura sew e[...] fabrica reparavit eandemque ecclesiam in preposituram et collegium canonicorum in laudem et gloriam altissimi ac sue genetricis virginis Marie ac Sancti Adalberti sub titulo et vocabulo Sanctorum utriusque Stephani prothomartiris, videlicet regis et confessoris, in qua ecclesia gloriosus locus natalis ipsius Sancti Stephani regis regni Hungarie apostoli et patroni consistit insignita et habetur, de consilio et consensu dominorum de capitulo Strigoniensi de novo erigendo, veluti novam plantationem pie et laudabiliter fundavit, instituens in eadem prepositum tamquam caput et prelatum ac sex canonicos collegium faciendos, tamquam membra et subditos ipsamque ecclesiam statuit per preposituram perpetuo gubernari ammittens et incorporans eidem prepositure<sup>[a]</sup> canonicatum et prebendam predictae ecclesie Strigoniensis, quidquid prepositus et canonici cottidie tenentur unam missam et vespervas cum interpositione orationis sew collecte in suffragium pro serenissimo principe et domino, domino Sigismundo Dei gratia rege Hungarie etc., et etiam prefato reverendissimo domino archiepiscopo quoquo adiunxerint et etiam post obitum eorundem perpetuis temporibus in eadem ecclesia sub nota psallere et decantare.

Porro idem dominus Iohannes archiepiscopus eandem ecclesiam ad preposituram et collegium decimis et aliis bonis modo infrascripto salubriter dotavit, acquisivit, nempe idem dominus archiepiscopus fidelibus obsequiis et meritis suis exigentibus pro ecclesia sua Strigoniensi in augmentum mense archiepiscopalis ex munificentia et largiflua donatione prefati domini Sigismundi regis villas Maroth, Bayoth, Vyfalw et Sythew vocatas et alias tres possessiones, ideo harum intuitu partim de bonis ad mensam archiepiscopalem pertinentibus, partim vero de propriis bonis, dictam preposituram et collegium erigendo dotavit.

Nam ultra et preter decimas vinorum et bladorum de Bayoth, quas pro ecclesia percipiebat magister sew rector predictae ecclesie Sancti Stephani

simul cum eisdem etiam decimas vinorum de villis Sewlews, Vynar, utraque Thothbaka et Allexfalua cum ipsorum pertinentibus.

Item decimas vinorum et bladorum de Apacyawasarhel et suis pertinentiis.

Item quartas prestimoniales decem et novem ecclesiarum in et sub decimatione predictorum dominorum de capitulo Strigoniensi maioris cultelli comitatus Borsiensis existentes.

Item molendinum in Kemend.

Item duas vineas in Nyrmal et Cherlewulde territoriis existentes ipsi(!) prepositure ecclesie Sancti Stephani et proprio usui prepositi pro tempore existentis in perpetuum donavit, contulit, assempsit(!) et incorporavit.

Preterea idem dominus archiepiscopus dicte ecclesie pro portione et usu canonicorum dedit, contulit et donavit duas domos in castro Budensi, unam videlicet ex opposito sanctuarii capelle Sancti Georgii martiris et aliam in vicinitate domorum domini Nicolai de Gara palatini et Georgii Jakcz ex altera parte adiacentes.

Item XXX florenos auri puri a magistro Francisco Bernardi et suis successoribus ratione quarundam domorum per ipsum dominum nostrum archiepiscopum sub infewdatarum.

Item molendinum, quod decurrebat sub turri Werpez, pro quo singulis annis de curia archiepiscopali debent dari ipsis canonicis quatuor garletas tritici.

Item dixerunt canonici, quod prout ipsi audivissent a senioribus, deberent habere sex tunellas vini singulis annis de curia archiepiscopali, quod predecessores ipsorum sepius habuissent et etiam ipsi habere deberent.

Item duas garletas annone de molendino in Kemend.

Item XXIII florenos de predictis proventibus prepositure per prepositum annuatim ipsis administrandos.

Item censum parochialis ecclesie de Rosnobanya, videlicet XXX<sup>ta</sup> florenos auri similiter eisdem canonicis inter se communiter percipiendos et dividendos assempsit et incorporavit.

Insuper idem dominus archiepiscopus creavit ibidem officium custodie, cui pro luminaribus in ipsa ecclesia amministrandum concessit et dedit quartas de Swsul decimationis Borsiensis predicte.

Postremo vero pro relevatione officii custodie et onere per custodem ipsius ecclesie Sancti Stephani subportando dominus Iohannes prepositus modernus concessit eidem custodi domum acialem in contrata Sancte Anne et vineam in monte Nyr Kapatw vocatam et adiacentem.

Insuper iidem canonici habent unam parvam vineam in monte Czerwelgh appellato existentem, quam nunc tenet dominus Gregorius.

Item ad secundum capitulum responderunt, quod ipsa ecclesia habet in se unum prepositum et sex canonicos et unum ex canonicis custodem et predicta ecclesia est collegiata et prepositura est caput et dignitas principalis [in] eadem et est secularis et canonici se membra et similiter seculares.

(pag. 2.)

Ad tertium capitulum responderunt, quod non habent aliquam in se curam animarum, sed custos pro tempore constitutus tenere, custodire et

conservare libros, calices, utensilia, paramenta et ornamenta ecclesie et habere tenere claves sacristie et ecclesie ac aperire et claudere debitis horis. Item tenetur amministrare sufficienter cereos et candelas ad altaria ad elevationem et ad cultum divinum pertinentes et opportunos.

Item tenetur pulsare congruis horis deputatis ad missam et ad vespervas.

Item tenetur singulis diebus dominicis aquam benedicere et amministrare simul cum aspersorio.

Item aquam et vinum et oblatas seu hostias ad missas preparare et amministrare.

Item velum ante manes altare et alia, que in quadragesima et aliis temporibus facienda consueverunt et occurrunt, peragere et providere et indumenta corporalia seu paramenta ad divinum cultum pertinentia munde et nitide tenere.

Ad quartum capitulum responderunt, quod ipsa ecclesia quoad preposituram pertinet ad provisionem et dispositionem domini archiepiscopi pro tempore constituti.

Ad quintum capitulum responderunt, quod electio et presentatio canonicorum pertinet ad prepositum, conservatio vero ad dominum archiepiscopum vel eius vicarium.

Ad sextum capitulum, quod ultra preposituram et canonicatos est solum custodia, quam tenet dominus Gregorius canonicus ecclesie Sancti Thome, sed pertinet ad collationem domini prepositi predicti.

Ad septimum capitulum, quod ad preposituram annexus est canonicatus Strigoniensis, ut supratactum est et nichil plus esse annexum.

Ad octavum capitulum responderunt, quod ex ordinatione fundatoris prepositura non habet ordinem annexum, canonici vero tenentur infra unum annum sub pena privationis ad ordinem seu gradum sacerdotii promoveri.

Ad nonum capitulum responderunt, quod prepositus et canonici tenentur interesse misse et vespervas conventualibus in ecclesia Strigoniensi.

Ad decimum capitulum responderunt, quod non sit aliqua usurpatio in alterutrum.

Ad undecimum capitulum responderunt, quod prout superius dictum est, prepositus de(!) per se habet et percipit proventus sue prepositure, canonici vero equaliter inter se dividunt, solvunt tantum mulctam de proventibus, quam propter absentiam et negligentiam divinatorum incurrunt similiter inter se percipiendam.

Ad duodecimum capitulum responderunt, quod in ipsa ecclesia non consueverunt alias horis canonicè decantari, sed solum misse et vespere decantare debent[ur?], decantationi missarum [... ....] fuit abmissa propter penuriam et deteriorationem proventuum ipsius ecclesie et capitulum, de quo in fraudis limpidius tangeretur.

Ad tredecimum capitulum responderunt, quod ad vespervas et ad missam debito(!) pulsatur per custodem et ipse ad hoc tenetur.

Ad quartumdecimum capitulum responderunt, quod in ipsa ecclesia quolibet die celebratur una missa sub nota et cum cantu, ita, quod prepositus incipit et peragere totam ebdomadam et similiter quilibet sex canonicorum per unam ebdomadam celebrat per ordinem secundum

gradum et tempus sue receptionis in canonicatum et quilibet ebdomadarius incipit die dominico et debet continuare per totam septimam diebus aprobatis missas infrascriptas. Item secunda feria debet dicere sew cantare missam pro defunctis, feria tertia pro domino nostro rege, feria quinta de Sancto Stephano prothomartire, sabbato de Beate Virgine, aliis autem diebus secundum cursum temporis divinum officium peragitur.

Ad quintumdecimum capitulum responderunt, quod debita luminaria tenetur in eadem.

Ad sedecimum capitulum responderunt, quod habent sufficientes libros preter anthifonarium et etiam sufficientes calices et alia ornamenta.

Ad decimum septimum capitulum responderunt, quod habent inventarium super rebus mobilibus et illud ostenderunt.

Ad decimum octavum capitulum responderunt, quod in quantum humana fragilitas nosce fuerit, prelati et canonici sunt bone et laudabilis conversationis, nec constat, quem ex ipsis est crimosum aut criminibus sew facinoribus predictis innodatum.

Ad decimum nonum capitulum responderunt, quod quilibet doceat per se de titulo suo.

Ista sunt pro parte prepositure Sancti Stephani prothomartiris in Strigonio habite.<sup>[b]</sup>

[a] A *prepositura* szót a szöveg lejegyzője általában hímneműként használja. (Figyelemre méltó, hogy az ún. 1397. évi esztergomi székesegyházi canonica visitatio is így használja.<sup>105</sup>)

[b] Másik, de középkori kézzel.

---

<sup>105</sup> Vö. KOLLÁNYI, 1901. 88. p.

# Az 1841. évi vármegyei vegyes házassági tiltakozási mozgalom erdélyi dokumentumai<sup>1</sup>

*Nemes István*

„Erdélynek három nemzete, négy vallása és így hét főbúne van” – mondotta 1841-ben egy öreg erdélyi vármegyei képviselő az egyik erdélyi törvényhatóság marchális gyűlésén. Valóban, a vegyes házasságok miatt Erdélyben 1841-ben kirobbant országos vita azon sérelmi kérdések közé tartozott, amelyeket a haladási kérdéseket sürgető liberális erdélyi rendek a sérelmi politikálás körébe utaltak még az 1837-38-as országgyűlés során.<sup>2</sup> Ám a sérelmi kérdések tekintetében már teljesen más volt a rendek álláspontja, mint a megelőző évtizedben. A Kolozs vármegyei politikus, Kovács Lajos a *Pesti Hírlap Értekező* c. rovatának hasábjain 1841. szeptember 11-én azt fejtegette, hogy annak ellenére, hogy Erdélynek halaszthatatlan ügye az úrbér és az unió rendezése, évek óta mégis a vallásügy és a választások kötötték le a vármegyék figyelmét.<sup>3</sup> 1841 elején már-már úgy tűnt, hogy a lakói által a vallásszabadság hazájának tartott Nagyfejedelemség elkerüli a vegyes házasságok kérdésében Magyarországon dúló heves vitát. Ám a helyzet másképp alakult: 1841. április 20-án Kovács Miklós püspök kiadta főpásztori levelét, amely olajat öntött a tűzre.